PROJETO DE LEI CM Nº0034-01/2017

                                                                        Denomina   de   Rua:   Hugo    José

 Hennemann a Rua Central (principal)
                                                                          Loteamento Ibiza - Bairro Conventos

                                                     e da outras providências.

                          MARCELO  CAUMO,  Prefeito  Municipal de  Lajeado, Estado
do Rio Grande do Sul,

                        FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

                       ART. 1º  É denominada de Rua Hugo José Hennemann, a Rua
principal do Loteamento Ibiza, no Bairro Conventos.

                       ART. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, 10 de Março de 2.017.

FABIANO BERGMANN
Vereador

Mensagem Justificativa

            Hugo José Hennemann nasceu em 08 de Setembro de 1914, no Bairro
Moinhos em Lajeado, era filho de Matilde Heineck Hennemann e João
Hennemann Filho. Estudou no antigo Colégio dos Irmãos Maristas, hoje
Colégio Estadual Presidente Castelo Branco.

         Casou-se no dia 16 de Fevereiro de 1938 com Maria Lúcia Fritsch, na Igreja
matriz Santo Inácio de Loyola de Lajeado. Após fixaram residência na
localidade de Forquetinha (hoje município) onde começou a trabalhar como
carpinteiro até 1939 quando mudaram para Conventos. Nesta localidade
começou a desempenhar sua liderança, além do trabalho, abrindo sua própria
carpintaria, junto a ferraria, trabalhando arduamente sempre tendo a seu lado a
sua esposa, no trabalho e no lazer.

          Hugo Hennemann foi presidente da Sociedade 25 de Julho de Conventos,
por um período de 14 anos e mais outros anos fez parte das diretorias, onde
recebeu o título de Presidente Honorário.

            Foi também presidente da Sociedade Escolar Maurício Cardoso, hoje,
Escola São José, esta que foi premiada várias vezes pelas hortas escolares, onde
desempenhou um papel muito importante, deixando muitas vezes os seus
afazeres particulares para ajudar as crianças a se sentirem importantes
cidadãos, trabalhando lado a lado com professores e alunos. Foi também nesta
escola que estudaram os seus quatro filhos.

          Participou ativamente na diretoria da Comunidade Católica São José
como presidente e demais cargos de diretoria. Estando sempre a frente dos
trabalhos em reformas, festas, arrecadando fundos para a melhoria da igreja e
da sociedade. Foi membro ativo da liturgia da mesma igreja.

         Lutou muito para que Conventos tivesse água em todas as casas, a rede
que existe até hoje e cujo poço foi por ele com forquilha de pêssego, confirmado
depois pelos técnicos, está ao lado da Sociedade 25 de Julho.

         Além dos serviços prestados a comunidade e atenção com a família, era
apaixonado pelo esporte, gostava de jogar futebol, tornando-se mais tarde
árbitro de muitas competições na época, e ainda foi técnico do Juvenil de
Lajeado e também do Esporte Clube Juventude de Conventos.

         Hugo abriu a primeira funerária, onde por muitas vezes trabalhou noites
inteiras na fabricação das urnas, desde as tábuas até estar totalmente revestidas
com tecido ou veludos, conforme pedidos dos familiares.

Depois de alguns anos, começou a busca-las prontas em cidades, como Caxias
do Sul e Porto Alegre, passando a vender.

         Foi um homem que nunca se deixou abater, ajudando a todos como podia
sem negar nada, pai de Jayme Bruno, Diva Maria, Sueli Beatriz e Nair Helena,
marido exemplar por 54 anos, grande amigo de adultos e jovens.

          Morreu em 15 de Abril de 1992, aos 77 anos de idade, acometido por Mal
de Parkinson, sendo causa da morte constatada como acidente vascular
cerebral, sendo sepultado no cemitério São José de Conventos.

                                                       FABIANO BERGMANN
                                                                    VEREADOR